prius cum propheta canere consueueras: Dominus à dextris est mihi, ne commouear. Ex nostræ itaque dilectionis mensura ad proximum, cuius sit quispiam uitatis in hac periculosa mundi arena dignosci poterit, probabiturq; à Deo, aut rejicitur, ex huiusmodi notione, quæ à propria manat conscientia, ipsis (ut ait Paulus) cogitationibus inuicem accusantibus, aut defendantibus in die domini:

Quoniam si reprehenderit nos cor nostrum, maior est Deus corde nostro, & nouit omnia.

Cor h̄c pro ui illa interiori & certa, quam quidam sui notitiam, alij conscientiam appellant, sumi debet. Ea si quidem illi est uirtus indita, ut quantumlibet quis suos celet cordis recessus, hæc falli nequeat. Quòd si ita est, ut quilibet in se ita esse experitur, de Deo certè secretorum omniū cognitore id multo magis sentiendum esse fatebimur. Quî fieri potest, ut qui cor ipsum effinxit quæ in corde sunt ignoret? Si cor igitur humanum, rem scilicet tantillam & tenuem, nihil eorum, quæ cogitamus, latere potest: latebitne Deum, qui longe maior est corde nostro & conscientia? Quare non est, quòd quispiam simulator & duplex imposturam fieri posse Deo arbitretur, putetq; diuinos oculos, qui nusquam non adsunt, fucosam illam suam ac mentitam non intueri dilectionem. Id fermè in usu nunc est apud complures, ut simulata benevolentia, quemuis decipient. Reprehenderit, quidam legunt, Condemnauerit. Et est sensus: Si cor nostrum, rem omnino cum Dei magnitudine comparatam nihili, fallere haudquaquam possumus, quin nos arguat, ac iuxta insinceræ simulatæq; arcessat dilectionis, Deumne omnia scientem fallere nos posse censemus? Ergo quòd tutam, confidentemq; reddamus in

in illius conspectu qui alta à longe cognoscit, conscientiam, non diligamus uerbo (ut inquit Ioannes) & lingua, sed opere & ueritate. Vt cunque enim cor perplexè, qui mos est simulatorum, suos inuoluat, tegatq; mæanders ac sinus, maior est Deus, quam sit cor nostrum, & nouit omnia. Ad hæc,

Charissimi si cor nostrū non condemnauerit nos, fiduciam habemus ad Deum.

Ex eo enim quòd quis se intimè nouit, persuasumq; habet se propter spiritum Christi, cuius uirtutem experitur ac dulcedinem, in Dei sortem uocatum esse, atque proinde ad tam excelsum euectum esse uitæ gradum & perfectionem, ut cum apostolo illud diuini amoris plenissimum de se posse dicere confidat: Viuo ego iam non ego, uiuit autem in me Christus: audet nescio quid aliud egregium, & excellens, nempe fiduciam ulla absq; hæsitatione, quæ ab impuris cordis affectibus oriri solet, in Deo ponere. Etenim in speculo diuini amoris, unde omnem suam hauriunt pulchritudinem animæ & cognitionem, intuetur se Deo, tam immoto firmoque per gratiam adhæsisse proposito: ut tametsi rem tantam, ut est Deus, non ita ut conuenit diligit: nihil tamen illius anteponat amori: imo nihil omnino dignū amore iudicet, quod aut Deus non sit, aut ad Deum pertrahat. Quid (inquit) mihi est in cœlo, aut quid uolui super terram? Deus cordis mei, & pars mea Deus in æternum. Vidésne indubitatam in sanctissima uatis anima fiduciam? uides quomodo nihil iam seu in cœlis, seu in terris cupiat, quod Deus non sit? Qua de re Paulus cuncta, ut Christum lucifaceret, pro stercore se habuisse clamabat, peripsemaq; mundi se reputans & aborsum præ Christo, atque illius amore, uel quæ in cœlis, uel quæ in terris agunt, inferiora diuina omnino esse dilectione arbitrabat

bitrabatur. Vnde in admirabilem illam summæ erga Christum fiduciæ & amoris prorupit exaggerantiam: Certus sum (inquit) quia neque mors, neque uita, neque angeli, neque principatus, neque uirtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit me separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesus domino nostro. Hæc sanè non nisi à flagrantissimo diuini amoris domicilio, ut erat cor Pauli, prodire potuere. Quid, inquit, Tyrannorum iras & gladios mihi minantur? quid arrogantes scribarum pharisæorumq; calumnias atque dolosas opponunt artes, quando neque angeli ipsi, neque supernæ quantumuis nobiles ac Deo proximæ potestates me à Dei amore diuellere unquam poterunt? Ad significandum suum constantissimum amorem ad Christū hisce usus est hyperbatis apostolus, alioqui fieri non potest, ut angeli sancti à Deo separent homines. Adeo enim non separant, ut operam etiā assiduam, qua Deo illos concilient, impendant. Nusquam non adsunt nobis fidissimi illi custodes. Hæc pauca de amore illo, quo in Deo anima requiescit, huc attexere libuit propterea, quod eo ex fonte spem animę totam erga Deum atque fiduciam deriuari hi bene norunt, qui altissimis assueti contemplationibus in diuina caligine (sic illam uocat Dionysius) immerguntur. Vnde ex illis quidam: Solus, inquit, amor Dei animā ad ueram perducit spem & confidentiam, quam quidem nulla uirtus, quamuis magna & diuina, sine amore dare unquā poterit. Et tamen nihil tam necessariū esse ad assequendam uitæ perfectionem existimo, quemadmodum spes est, ac fiducia in Deo. Quocirca concludi id posset, neminem unquā licet in uirtutum (addo & contemplatio num) studijs se se exerceat, ad sublimē illum fiduciæ sensum, qui tam necessarius est in Christiano, ut absque illo frustra omnino fiant

fiant, quæcunque in re salutis molitur, deuenire posse: nisi Deum prius, atque ante omnia diligat, omniaque in Deo. Secus uero, quomodo impurus auari animus, aut libidinosi, aut factiosi, illiusue, qui prænsationibus magis quam ocio, altoq; silentio in Deo & quiete delectetur multa illa carebit horrenda, qua cor affectum nihil cogitare iam potest, quod turpe non sit, atque ullo sine effugio desperatum? Causa uero? quoniam terrenarum rerum cupidinem, faciemq; libidinum, & ambitionem Dei amori præposuit. Diuinæ quippe bonitatis ignarus, illis potissimum innixus est rebus, quas ardenter quam Deum, imò quas solas contemptu Deo dilexerat, efflueratimq; deperierat. Cum multa itaq; requirantur in anima, quorum præsidio ad Deum tutò fiderentq; confugere debeat, dilectio in priuis id iure omni sibi uendicat: nunquam enim fiduciam in illo pones, quem non amas. Rursum audebisne unquam Deum, quo tua remittat debita, noxasq; condonet, interpellare, si fratre ipse tuum, imò conseruun, membrumq; de membro (ut ait Paulus) corporis Christi amaro persequeris animo, premisq; quam maxima potes saevitia, si quid in te peccauerit? Qua fronte? qua confidentia tu à Deo postulas, quod ipse tuo negas proximo? Certè si id agis, nonne è uestigio tua reclamabit conscientia, arguetq; te amentiae, ac totam adimet exorandi quod oras fiduciam? Petis quidem à Deo, ut pactum seruet: Dimitte (inquis) debita nostra. Iuste id, opinor, & debitū. Verum tu interim quid? Præstasne conditionem? ille, quæ est eius incomprehensibilis bonitas, se tua obliteraturum debita benignissime pollicitus est: sed ea cōditione, si tu fratri prius ex animo condonaueris iniurias & peccata. Si cupis igitur seruari à Deo fœdus tecum initum, tu serua conuentionem in fœdere pollicitam. Re, inquam, serua & effetu, non uerbis illis tuis fucatis & indignatione grauidis:

uidis: Remitto quidem quicquid in me deliquit proximus, uerùm iniuriarum non sum immemor. Dic sodes, quid sibi uolunt hæc? Memoria certè offendionum, pallorq; in aduentu illius, quem pro hoste habes, sermo durus, amarus, irrisorius, mordax, residentis adhuc odij in animo indicia sunt indubitata. Atque adeo id magis, si pro re nata ueniam imploranti subsidiumq; denegaturis. Ergo nunquam Deum nobis speremus propitium affuturumq; si nostris nos fratribus (inter quos hi etiā censendi sunt, qui nobis male uolunt) defuerimus. Pacata itaque nostra hunc in modum cum Deo conscientia, eodemq; ipso hæsitationem omnem ab animo auferente, fiduciam habemus ad Deum, hoc est, securi, confidentesq; sumus coràm Deo.

Et quicquid petierimus, accipiemus ab eo: quoniam mandata eius custodimus, & ea quæ sunt placita coràm eo, facimus.

Videtur hîc Ioannes uelle ostendere causam, ob quam à Deo nostris in orationibus exaudimur, illius esse præceptorum custodiam & obseruationem, cùm magis consentaneum uideretur dicere, nos ideo diuinias adimplere iussiones, quoniam à Deo adiuti & accensi, nō solùm ad ea petenda, quæ nobis utilia sunt & commoda, edocemur, uerùm etiam illa ipsa, spe minime uacillante ac fide, impetramus. Vtrunque enim uerum. Nam nisi benignissimus Deus mitteret (ut inquit Paulus) spiritum filij sui in corda nostra, clamantem Abba Pater, quid quod nobis conduceret uel optare, uel ab eo petere unquam auderemus? Ab illius ergo spiritu edocti, ad eum prouocamur affectū & ardorem, ut cum ineffabili, cum immenso, cum incomprehensibili, cum in profunda horrorisq; plenissima cōmorante lucis caligine, imò in luce ipsa

ipsa infinita & mirabili, colloquia miscere non timeamus. Hinc noster à mundi illecebris euulsus amor deliciatur in Deo, spes acuitur, atque ad actiones illas, quas (ut ait apostolus) Deus præparauit, ut in illis ambularemus, prostrata erigitur uoluntas, consanescitq; per Christum: cuius ope etiā imparia nostris uiribus aggredi tentareq; non formidamus. Ecquis unquā Dei præcepta se seruare posse absque illius qui iussit spiritu iustabit? Quis fidem? quis charitatem? quis dona illa admira uanda sapientiæ, consilij, fortitudinis, scientiæ, pietatis, ac Dei timoris se posse assequi arbitrabitur sine spiritu fidei, charitatis, consilij, fortitudinis, sciētiæ, pietatis, ac ignis illius consumentis, qui Deus est? Non quia tot sint spiritus, quot dona, hæc loquor: sed quoniam hęc operatur unus atq; idem spiritus, diuidens singulis, non sicut nostra nonnunquam præpropera, & teneraria uoluntas appetit, sed sicut ipse uult. Nouit enim Deus suū. figura tum, nouit sua uasa, nouit quid unicuiq; impatiendum sit. Etenim si nondum in te spiritus Dei est, adiuuat nihilominus, incitat, urget, utq; fidelis sis & bonus, admonet. Sin adest, teq; iam bonum possidet, te seruat, atque ut ad omne opus bonum paratus sis uires suppeditat. Id enim uero negotium uendicat sibi charitas, qua præsente non modò in Deum credimus, aut fiducia erigimur: sed etiam in eo, quę est summa animarū perfectio, delectamur. Tunc sanè sponte nos nostra uiā mandatorum Dei currimus, ut inquit David, cùm per charitatis effusionem ac flammam dilatat ipse cor nostrum. Verū tantæ est erga homines bonitatis pientissimus Pater, ut suas ipsius præceptiones ab ipso magis quam nostro studio ac labore seruatas, perinde remunerare solitus sit, quasi nostrę omnino fuerit uoluntatis ac uirium, ea seruasse, quę sine ope Dei ac fauore seruari nequeūt. Vnde concentus quidā mirabilis & diuinus inter Dei gratiam

& arbitrium humanū ab his auditur, qui se aliquid iam
esse in Deo per Christum & sentiunt & fatentur. Hunc
diuus non ignorauit Bernardus, cùm absque libero ar-
bitrio non esse quod seruari posset afferuit, neque absq;
gratia unde. Fatendum proinde erit posse nos omnia,
nedum mandata Dei exequi, in eo, qui nos uocauit, asci-
uitq; ad uitam per Christum. Quare studio istiusmodi
nostro, atque in curriculo mandatorum suorum alaci-
tate delestat Deus, nos audit, quando ea, quæ placita
sunt illi, tum facimus, tum postulamus. Ideo perpetua
quadam sibi inuicē alternatimq; succinunt harmonia
& sponsus & sponsa, Deus & anima, misericordia & mi-
seria, mors (ut sic loquar) & uita. O certè mysterium,
connubiūmque his duntaxat cognitum, qui in mundo
sunt, & de mundo minime sunt, ut suos omnino esse uo-
luit discipulos & amicos Christus. Non possum quidem
nostram h̄ic non execrari consuetudinem in mundo, no-
stros contaminatos mores, nostram ad diuina duriciem,
ad terrena facilitatem, propensionem, conatum. Infe-
lix ego homo, quis me ē tetro hoc adimet tandem ser-
uitutis gurgustio? Gratia enim Dei (non dubito) per
I E S V M Christum. Sed iam illud uidendum, quomodo
quicquid petierimus, impetraturi sumas, cùm multa
petant homines, quæ non impetrant. Puto equidem do-
minum I E S V M hunc soluisse nodum, cùm dixit: Quæ-
cunque petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis.
Absolutissima h̄ec est finitio, quòd qui aliquid in Chri-
sti nomine postulat, indubitanter accipit. Qui uerò secus
rogat, aut non obtinet, aut suum ad exitium & damna-
tionem (quo in eo illud prophetæ locū habeat, absorpti
sunt in beneplacitis eorum) obtinet. Cæterūm in nomi-
ne Christi petere ac orare nihil aliud esse definiunt Pa-
tres, quām in Christo Dei unigenito orare: hoc est, illum
per omnia Patri æqualem censere, credereq; nihil Pa-

trem

trem nobis gratiarū elargiri, quod filius unā cū utriusq;
 spiritu non elargiatur, eumq; subinde tanquam uerum
 Patris filium uererī, colere, atq; eum in omnibus induē-
 re, ut nos hortatur apostolus dicens: Induite dominum
 I E S U M Christum. Etenim qui stragula ampla aliqua,
 aut pallio (ut ferè sunt, exempli causa, cardinalitiae ue-
 stes illæ purpureæ ac solennes, quas passim etiam ab il-
 lis, qui nullius sunt nominis ac numeri, expeti quæriq;
 uidemus) cooperitur, quoquo uersum se uertit, aut ob-
 ambulat, nihil omnino aliud, præterquam uestem illam
 undecunque effluentem, undantemq; præ se ferre po-
 test: imo si quæ insunt homini maculæ, beneficio togæ
 oculuntur. Ita sunt hi, quibus Christus pro tegumento
 est, ac ueste. Vnde si quid agunt, cogitantue, aut loquun-
 tur, quid putas? id omne illis est Christus. Hoc est, in
 actionibus, in moribus, in uerbis, in ipsis quoque intimis
 cogitationibus nihil aliud quam Christum induunt ac
 referunt. Si quid interim peccare illis contigerit & labi,
 non uestem quidein, ne foedæ appareant pustulæ, abiij-
 ciunt: sed hoc illi arctius inhærent, quo maius emerserit
 periculum, ac nota turpior. Id sanè ingens huiusc uesti-
 menti beneficium præuidit propheta cùm exclama-
 uit: Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum
 testa sunt peccata. Quónam (oro) teñtorio? Christi ni-
 mirum crux ac morte. Sentis quanam uestis ratione
 uestiti debeant esse hi, qui à Patre in nomine filij quid-
 piā exorare cupiant? Atqui de hoc toto precandi genere
 aliū intellexisse apostolum arbitror, cùm dixit: Omnia
 quæcunq; facitis, in nomine domini facite. Verùm illud
 quod in lege cautum fuit antiqua terrere nos debet:
 Bestia (inquit) quæ tetigerit montem, lapidabitur. De
 anima hæc illa dici reor, quæ immundis nondum exuta
 affectibus, audet se se diuinis insinuare cum Deo collo-
 quijs, ab eoq; illa poscere, quæ puris solum cōmunican-

tur animis. Adeo enim quæ talis est, non fit uoti compos, ut pro temerario illo etiam ausu multam, & hanc sanè horrendam letalémque referat. Lapidès porrò, qui quasi pro meriti compensatione istiusmodi debentur bestiæ, puto cor durum esse, ac mentem reprobam: quam profecto calamitatem suis imprecatum fuisse hostibus prophetam iudico, cùm ait: **Contritio & infelicitas** in uijs eorum. A constanti igitur ac firma præceptorum Dei custodia is in nobis acceditur affectus, à Dei uidelicet ipsius gratia exorsus, quo nihil omnino aut facere aut cogitare uelimus, quod illi non probetur, quodq; ab amore eo non proficiscatur, quo nos æternorum desiderio per sanctum eius spiritum accendimur, illiq; unimur. Quoniam, inquit, mandata eius custodimus, & ea quæ sunt placita corām eo facimus: iccirco quicquid petierimus accipiemus ab eo. Hic uides necessariam prorsus esse ad conciliandum nobis Dei spiritum & gratiam, obedientiam, promptūmque ad execuendas diuinas iussiones animum. Quæ tamen omnia Dei munera sunt, ne tu quasi non acceperis imprudens glorieris. Vult sanè Deus, quæ uniuersalis est eius uoluntas, ut in re salutis non nihil quod nostrum sit afferramus. Nostrum tamen ideo, quoniam quod suum est, id nobis, ne penitus sine meritis inueniamur, ita effusè donat, ut nostrum omnino sit & dici debeat. Cùm quidem suum donauit nobis filium Pater, donauit etiam omnia, quæ spectant ad filium cuius nomē I E S U S est, cuius natura pietas, cuius uirtus amor, pax, salus, gaudium. Quare si salus nobis contigerit, si pax, si robur, si Dei charitas, si uita, hæc omnia nobis per Christum, qui rebus hisce omnibus abundat, contingunt. De plenitude quippe illius nos omnes, quamuis perfecti & excellentes, abundè accipimus. Alioquin sine Christo nostra omnis uoluntas, nostrum arbitrium, uires denique nostra

Stræ omnes animi atque conatus, sicci essent riuuli, imo
cœnosi, & uitiorum sordibus oppleti. Tantum porrò
abest, ut diuinæ absque illius ope parere possimus uo-
luntati, ut reluctemur etiā ultroq; detractemus, si quid
quod nostræ imbecilli conducat ualetudini, præcipia-
tur. Bona igitur omnia in nobis operatur Christus, ma-
la uero nos ipsi. At iam, ne longius euagemur, quæ uis
potissimum sit præceptorum Dei, atque illius uolunta-
tis cognitio, uidendum erit.

Et hoc est mandatum eius, ut creda-
mus in nomine filij eius I E S V Christi, &
diligamus alterutrum, sicut dedit manda-
tum nobis.

Obserua hic duos, oculos ne dicam sponsæ, an pedes,
nescio, fidei nimirum ac dilectionis. Non est quidem
tam ardua atque obscura in diuinis nubes, quam hisce
ornata oculis ac pedibus anima non penetret atque af-
sequatur. De quorumq; dignitate ac efficacia non nihil
& nos in suprà dictis, ut dedit dominus, attigimus, di-
ximusq; mandatum de diligendo proximo tam gratum
Dei fuisse unigenito, ut suum proprium inter cetera esse
uoluerit, decreueritq; in illud, sicuti in perfectissimum
salutis nodum totam uim legis, præceptorumq; desine-
re. Hic certè consilium non habet locum: in mandatum
quippe est à Patris corde profectum, tamq; hominibus
necessarium, ut Ioannes non uereatur dicere: Qui non
diligit, manet in morte. Nec sanè istiusmodi abhorret à
natura dogma & definitio. Siquidem cum Deus amor
sit, illud necessariò contingere opus est, eum qui non
amat, absque Deo esse, qui uita est animæ. Ergo præci-
pua uis est legis dilectio ea, qua pudicissimo perseue-
rantiq; mouemur affectu erga fratres per Deū in Chri-

sto, qui adeo nostri amans fuit, ut mortem pro nobis uiuificandis non detrectauerit. Quod, oro, maius dilectionis signum ab amico praestari unquam potuit? amor itaque occidit Christum. At Dæmon, spiritus utique ut sagax & acutus, ita in inferendis uulneribus non solum astutus & dolosus, uerùm etiam indefessus carnifex, ac Ianio, eò acrius in nos insurgit, quòd nos cernit in his libenter uersari, quę pacis sunt, quibusq; nos inter nos sedulis fouemus obsequijs. Contrà, ob nullam aliam tam insolenter exultat uictoriā, quām cùm sparsis iurgijs, accensisq; odiorum flammis, amoreū mutuum uidet extinctum. Iam illud maximum nostrae est imperfectionis indicium, cùm aut leui plerunque, aut nulla interdum occasione tam necessarium inter homines fœdus abrumpitur, uiolatur charitas, ac Deus, res tanta scilicet & formidabilis, contemptis illius mandatis, negligitur, irritaturq; & nostris à congressibus atq; tractandarum rerum apparatus & diffinitionibus arcetur. Per magna hæc est confidentia & audacia. Et certè iustissimus fuit Dauidis pauor, quando consideratis nostris in Deum iniurijs exclamauit: Non egredieris Deus cum uirtutibus nostris. Quid horribilius audiri potest? Quod certius futuri interitus præludium expectamus? Tantine turpissimus & furens aut iræ, aut libidinis, aut ambitionis æstimādus est affectus, ut Deum à nobis eximat? Vidi ego aliquando cœtus hominum haud in ceteris aspernandos, Res item publicas alioqui honestissimis ornatas dotibus, ad uerbum solùm inconsultè prolatum, seu ad leuissimam illatæ iniurię suspicionem, ad arma, atque ad tantos excitari tumultus ac strepitus, ut mare dixisses ui effera uentorum ab imo reuolutū fundo horrendum in modum furere ac mugire. Quid tum putas? Gestit Dæmon lætitia inenarrabili, moreq; ouat triumphantium, qui capta præda (ut inquit Esaias) diuidunt

uidunt spolia. Num censes illis, qui tales sunt, Dei fidem,
qua i b s v m esse Christum, uitam quippe nostram, atque uitalem unctionem & salutem, honori esse posse, an irrisioni? Certè qui Christi sunt, ut omnes esse debent, Christi honorē non modò rebus hisce exteris & caducis anteponunt, sed etiam ipsi uitæ propriæ ac saluti. Cæterum quo alio indicio, qua significatione alia & argumento nostrū ostendemus erga Deum uel studium uel contemptum, nisi illo, quo in custodiendo sermones eius, uel studiosè, uel neglectè afficimur, & mouemur? Qui illius seruat præcepta, in Christi nomine ullo absque dubio credit: hoc est, illius fudit promissionibus, illiq;, quo res cunque obueniant, innititur, fertq; acceptum, si quid unquam Christi maiestate dignum se egisse sibi conscius est. Ex hac porrò æqua animi temperatura & quiete amor nascitur in nobis ac desiderium imitandæ illius uitæ: qui lenissimo cùm esset animo & miti, nihil aliud suis mādare potuit filijs quin lene fuerit, mite, atque amoris plenum. Hinc mirabili inflammata ardore anima ac face spiritus, in Christo tanquam in purissimo diuinitatis speculo intuetur, hauritq; scientiam illam mundo incognitam, qua sine errore de ima hac in proximos dilectione & charitate in altissimam transit diuini ardoris caliginē. è qua sol ipse Christus dominus, amor uniuersi & pax, suos exerens radios, ita nostros occupat animos & illustrat: ut præsumamus & nos homunculi cum ipso pariter, quicquid sumus, uiuimusq;, ad aliorū commodum & salutem impendere. Tale est de amore Christi mandatum, hæc illius sanctio, hæc iussio, hæc uoluntas, sic ipse egit in terris.

Et qui seruat mandata eius, in illo manet, & ipse in eo.

Benignissimus magister & dominus Christus I E S V S
homo

homo & Deus, qui iccirco uenit in mundum, ut omnis
 qui credit in eum non maneat in morte: imò ut uitam
 habeat, & abundantius habeat, ne in discernendo sta-
 tuendoq; amoris termino aut modo diutius cæcutire-
 mus, noītræ breuiter subueniendum esse ignorantie de-
 creuit, cùm ait: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis*
inuicem. Id scio ò domine, in idq; & dies & noctes incum-
 bo. Verùm in eligendo fine ac modo, hallucinor. Haud
 me certè præterit, tuum id esse mandatum, & istud qui-
 dem necessarium, ut nos inuicem mutua prosequamur
 charitate, diligamusq; ut tuus inquit dilectus, alteru-
 trum. Modus uerò qualis sit, ac diligendi ratio & con-
 filium, me fugit omnino: adeo tua in discutienda uo-
 luntate hebes sum ac segnis. Audi ò tarde. Id uolo, id
 uult simul & Pater, ut diligatis inuicem. Modumne
 quēris? Sicut ego dominus uester & magister dilexi uos.
 En uestri amoris terminus, en modus, en ratio, nihil præ-
 terea: Exemplum enim dedi uobis, ut quemadmodum
 ego feci, ita & uos faciatis. Ego quidem meo in amore
 nihil aliud quæsiui, quām Patris gloriam, ac mundi sa-
 lutem: sic uos inter uos exercete dilectionem. Non cer-
 tè affectus adimo naturales, nec tollo naturæ uim & le-
 gem, quin potius prostrata in erigo, peneq; obliteratedam
 innouo dilectionis formam: quæ talis est, ut primas sibi
 arroget partes Dei honor, rei postea amatæ commo-
 dum & salus. Salus, inquam, illa in primis, quæ sit ani-
 marum. Quòd si affectus solummodo humanos, & na-
 turales admissem, nunquam sanè crucis amaritudi-
 nem neque ego haufissem, neque alijs, uti antidotum il-
 lis necessarium, propinassem. Sic itaque si suos ha-
 bere affectus in amore naturam, ut ultra tamen progre-
 diatur, in eū scilicet amoris causas refundens, à quo tam
 suaues extraxit delicias, ut amor est & charitas. Qui sic
 amat, in Deo manet, & Deus in eo. O altissimum atque
 imperfscrut

imperscrutabile diuini amoris mysterium, quod cùm uerso animo & contemplor, in memet illico relapsus, totus cohorresco, atque in ipso primo inquisitionis limine deficio. Quid? nónne æternum Patrem humani generis salutem pluris quàm filij uitam fecisse uidimus, ubi tam charum pignus in hominum gratiam occidi passus est? Vide quid hac de re scribat Ioannes. Sic, inquit, Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Ecce animæ humanæ pretium. Oro, quid in nundinis atque emporijs dignius censeri solet, pretiūmne, quo quid emitur, an ipso comparata res pretio? Ad hæc rimanda quis idoneus? uerùm alia ratio est crucis I E S V, qua homo à iugo atque hasta assertus est mortis & peccati: alia ea, qua in distrahendis utitur mercibus uel mercator uel proxeneta. Sed de his aliâs. Age nunc de unione illa, qua Deus fit animæ statio, atque idem per diuinarum præceptionum custodiam & possessor, & possessio, uideamus, ut ea uideri possunt, quæ profundissima obiecta sunt nube in Deo. Tam arcta quidem ea est copula inter Deum & animam, ut fermè idem sit in illis & habere & haberí, tenere & teneri. Tenet, ait Bernardus, sponsa sponsum pio affectu ac fide: tenetur autem potentia & misericordia. Nam procul dubio nisi prius poteti atque adeo misericordi teneretur illius amplexu, præoccupataq; Dei benignitate ac luce, sic occultis ueluti subterra neis aquarum tubulis ablueretur spiritus donis: ut illud de se meritò dicere non uereretur, Tenui eum, nec dimittam, donec introducā illum in domum matris meę, sponsa sponsum nūquam tenere ualida esset. Nam prius dixerat: Num quem diligit anima mea uidistis? qua sanè percontatione uult sponsa suum intelligi affectum, atque amoris incendium ad sponsum. O amor præceps, claimat Bernardus, uehemens, flagrans, impetuose, qui præter te aliud cogitare non sinis, fastidis cætera, contemnis

temnis omnia præter te , te contentus. Perinde enim de suo quærit amatore amans, quasi de re cunctis obvia & nota. Sic illi agere consuescunt, qui ardenter amant , ut ferè illa fuit lamentabilis Mariæ ad sepulchrum inquisitio: Tulerunt (inquit) dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum: si tu sustulisti eum, dicio mihi. Iam diximus ex uerbis Christi uniuscuiusque amorem ad Deum è sincera præceptorum illius obedientia , non tantum ex rerum cœlestium notitia, comprehendendi, palamq; fieri posse. Promulgata nanque diuinarum præceptionum lege, iactum pariter fuit amoris fundamen-tum: siue, ut expressius dicamus, data omnibus fuit, quo quilibet in Deum affectu moueretur, se se ostendēdi oc-casio. Proinde qui seruorum more, ut olim fuit Iudæo-rum natio, præcepta uitæ audiunt, contremiscunt subi-tò , ac suam nequeunt non significare animi demissio-nem ac diffidentiā. Non loquatur, inquiunt, nobis Deus, ne forte moriamur. Vide segnem animam , seruibusq; onustam affectibus , & cui bellissimè conuenire arbi-tror : Non poterit uulgas ascendere in montem Sinai. Il lud quoque Mosis : Estote parati in diem tertium, & ne appropinquetis uxoribus uestris. Sed aliud omnino ueri filij est institutum , aliud audita Patris uoluntate consi-lium, alia mens, alias animus. Quid ille? Audiam, inquit, quid loquatur in me dominus Deus, quoniam loquetur pacem : nempe æternam cum Patre reconciliationem. Dicam audacius , eò filium maiori debere erga Patrem affici dilectione, quo maiora sunt ac sublimiora que iu-bet fieri. Non illum quidem fugit ab amore illud paren-tum immenso prodire , cùm quid imperant ad illorum salutem attinens, quos unicè diligūt: ueluti sunt utplu-rimum filij , qui non solum ad obediendum parentibus intenti sunt : atque quæcunque obueniant accincti & parati : uerum etiam ex præstita sibi occasione & ma-teria

teria suam significandi erga parentes dilectionem ac pietatem , miro afficiuntur oblectamento & lætitia. Quæ sanè res utriusque arguit uoluntatis parilitatem, Patris uidelicet iubentis , ac filij obtemperantis. Quod utique in seruis, atque illis, qui empti (ut aiunt) de lapi-de ad oculum seruiunt, non inuenitur. Siquidem hi natura fugaces infidiq; ac duri, præcepta non esse, quò licentius peccare possent, appetunt. Secus filij, quibus nihil tam iucundum esse potest in uita, quàm ex amantissimi progenitoris præscripto pendere ac uiuere. Ergo Dei mandatum ueluti quidam est lapis lydius, aut incusus : cuius attritu quanti æstimari debeat anima , atque illius erga Deum charitas, ostenditur. Ut enim probaret uos, inquit Moses, uenit Deus. Vide igitur quàm uerissima sit Ioannis assertio. Qui seruat, ait, in data eius, in illo manet , & ipse in eo : per uoluntatum nimirum parentis atque imperantis uniformium qualitatem. Nam quemadmodum Deus incomprehensibilem in modum atque occultum nostram operatur salutem: sic nos illius nostra in re cooperatores effecti , nihil tam cupimus, quàm quomodo nostra illi probetur uitæ ratio, quæ in eo maximè uersatur, ut nihil omnino eorum, quæ imperat detrectantes aut refugientes , in illum per sanctissimam illius uoluntatis obedientiam atq; consensionem tendamus: dicamusq; cum Paulo, Nostra conuersatio in cœlis est: hoc est, in conspectu Patris, cuius charitate spiramus & uiuimus, tunis suus.

Et in hoc scimus , quòd manet in nobis ex spiritu, quem dedit nobis.

Vt enim absq; Dei spiritu & afflatu in uia nutamus iustitiae, lassescimusq; supini, sic in delectu rerum atque notitia hebescimus, & cœcutimus. Res quippe Dei ea prædictæ sunt maiestate ac excellentia, ut nisi per illius spiritū, cuius

cuius res illæ sunt innotescant, nostræq; attemperentur ignorantiae, suo manent in fastigio, ac sublimitate: Nam Dei spiritus lux est & lampas, è cuius splendore ea quæ de Deo cognosci possunt tum cognoscimus, tum in illorum amore & desiderio inardescimus: adeoq; illis arctè copulamur, ut cœlestes magis homines, quam terreni & mortales appareamus. Hincq; illud supremum omnium ortum habet, quod una prorsus inueniatur uoluntas Dei & hominis. Vnde non sine mirabili mysterio illud ferè in fine uisionum Ioannis fuit auditum. Et spiritus & sponsa dicunt, Veni. Et qui audit dicat, Veni: spiritus namque, ut ait Paulus, loquitur mysteria. Felices animas ac beatas, quæ à sancto possessæ spiritu, suum possident possessorem. De his sanè intellexit apostolus, quando suos adhortans Corinthios, tale protulit de illis elogium, Templum Dei sanctum est, quod estis uos. Quare non iniuria spiritum sanctificationis ab ipso dictum legimus: natura enim sanctus est, ex se omnia quæ sancta sunt sanctificans, adurens, ad purumq; emundans, & Deo concilians. Is etenim, quæ sacrosancta illius est ueritas, testimonium perhibet spiritui nostro, quod sumus filij Dei: quod idem penitus est cum illo, de quo nunc loquitur Ioannes, Scimus, inquit, quod manet in nobis (unctio scilicet) ex spiritu, quem dedit nobis Christus, cuius nomen I E S U S est, seruator utique, ac præs pro illis, quos suos ab æterno fore præuidit per spiritum sanctum suum: qui & rectus propterea appellatur, quoniam filios & amicos, ne in circuitu cum impijs ambulent rectâ ad Deum ire condoceficit. Amen.

C A P V T IIII.

Charissimi nolite omni spiritui credere,
sed probate spiritus, si ex Deo sint.

Solet

Solet scriptura spiritum Dei quibusdam uocibus tanquam suis coloribus exprimere, seu magis de illo ut cunque ratiocinari: solet & nequam spiritum. Legimus enim spiritum in Saule malum, legimus & spiritū mendacem in ore prophetarum, legimus spiritum uertiginis, spiritum pythonicum, spiritum fornicationis, spiritum nequam, spiritum immundum, spiritum Satanæ, spiritum huius mundi, spiritum tumidum, elatum, superbum, & spiritum erroris. Contra uero spiritus Dei sanctus, spiritus Patris appellatur, itidem & filij. Vnde Paulus : Si quis, inquit, spiritum Christi non habet, non est eius. Proinde ut diuersus est in donis, sic uaria sortitur nomina in scripturis. Est enim Dei digitus, est Paracletus, nempe consolator, & aduocatus : nam ipse postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Ad hæc dicitur & rectus, princeps, bonus, adoptionis spiritus, ac demum ipsa est charitas, nexusq; amoris, & gluten quo Deo unimur. Siquidem Pater in illo per Christum & in Christo omnia operatur, omnia fouet, omnia uiuificat, permeat, nutrit : beatq; illa tandem omnia, quæ uitæ in Deo absconditæ nequaquam expertia sunt. Hæc nimirum ea est uinctio, de qua sic noster senex in antedictis: **Vnctionē**, inquit, habetis à sancto, & nostis omnia. Ecquid nouum? quid insolitum tibi afferri opinaris, cùm Dei spiritum uim eam dici audis in anima, qua delibuta, nihil tam est in diuinis arcanum quò non amore saltem uel penetret, uel pennis illis, de quibus sic Dauid, Pennæ columbæ deargentatę, peruolet? Argenti nomen nonnunquam pro puro Dei uerbo, synceraq; fidei doctrina usurpant scripturæ, quemadmodum auri nomine charitatē intelligunt & sapientiam. Quæ sanè omnia ab ipso Dei spiritu oriri nemo est qui ambigat. Vnde nō absque ingenti diuinarum rerum cognitione disertissimus uatum ita de Christi spiritu concionabatur : Re-

quiescet super eum, nempe florem Iesse (hic erat Christus) spiritus domini, spiritus sapientiae & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. Hisce enim spirituum, ut sic loquar, nominibus uult Esaias omnes dotes Spiritus sancti, atque adeo gratiarum omnium plenitudinem in felicissimam Christi animam prouenisse. Agite dum & nos nonnulla de istiusmodi spiritus appellacionibus, ac donis, ad piorum ædificationem cum uerecundè, tum breuiter attingamus.

D E N V M id quidem, quod sibi primum in re censendo gratiarum ordine in Christo locum uendicat, in notitia & gustu summi boni, quod Deum esse fatemur, positum est: uersaturque in purissimo ipsius Dei cultu ac religione, quæ potissimum his innititur fulcimentis, quod homo abiecit mundanarum rerum cupiditatibus, totus in Deum feratur, in illumque; quicquid uel foris uel intus est transferens, nihilque; præter eum aut colens, aut diligens, omnia ipsius agat causa & intuitu, qui solus amandus est atque adorandus. Quæ sanè regula est, Deum ex toto corde, tota anima, tota mente, totaque; uirtute diligendi: Nec sibi aliud uult spiritus, cum his utitur exaggerationibus, quam ut Deum ulla sine amoris diuisione, aut interiorum affectuum pugna, deamemus. Quam quidem amoris efficaciam sensisse prophetam arbitror, quem suam alioqui uagam alloquens animam, sic ait: Benedic anima mea domino, & omnia quæ intra me sunt nomini sancto eius. Cæterum mens, quæ tanquam regina in nobis presidet, intra nos est: itidem & ratio, arbitriu, uoluntas, intellectus, & cor appetentiarum utique domiciliu, & sedes. Hæc omnia in unum collecta hominem, quem interiorem appellamus, Deo seruire facimus, nec in alio suu occupare amorem permittimus, quod Deus non sit. Atque hunc in modum exta illa nostra, quod iubet

bet lex, & intestina lota aqua, quin & reticulum iecoris atque adipem & sanguinem, receptaculum nimis originemq; concupiscentiarū ac libidinis, adolebimus super altare in holocaustum & odorem suauissimum domino. Talis propemodum illius est effigies sapientiae, de qua nunc loquimur : donū scilicet altissimi, descendens à Patre luminum: cuiusq; radices non à naturae quidem humanæ, aut rationis, aut studij quoque nostri & conatus beneficio dependent, sed à Deo: nam omnis sapientia à Deo est. Cuius porrò sapientię finis amor est, atq; confessio per assiduas contemplationes cum illo, in quo sumus, uiuimus, & mouemur.

At quemadmodum id primū donorum in contemplatione maximè uersari uoluerunt Patres, sic intellectus donū in cognitione. Vnde nō ignoranter illud oratum fuit à propheta : Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam. Istiusmodi certè dono carent hypocritæ (quanquam & cæteris) illiq; qui exterioribus nimis superstitione addicti ritibus, ac legis literæ, nihil quod idē non crassum sit tractare animo possunt. Atque hi uelamen super cor habere dicuntur ab apostolo, carnalesq; uocantur & cæci. De his (puto) sensit dominus I E S U S cùm dixit : Cæci : quod enim maius est, donum, an altare quod sanctificat donum ? Illud rursum : Duces cæci excolantes culicem, camelum autem glutientes. Observua procerum Iudæorum (ne dicam de alijs) oculos lusciosos, atque ad diuina hebetes. Veh uobis, inquit, qui mundatis quod deforis est calicis, intus autem pleni estis rapina & immunditia. Pharisee cæce. Hos sanè, qui tali affecti sunt bonarum rerum orbitate, ut uidentes non uideant, ultróque cæci in meridie lippitudinem diligent, ac sponte quæ Dei sunt ignorent, haudquaquam dixerø cœlesti huiuscemodi donatos esse suauitate spiritus, qua anima perfusa innouatāque, nihil

F 2 quod

quod mundum sapiat appetit, aut intelligere elaborat: Imò uero notitiam omnem, quæ supra se non sit, aut se dignior, refugit: ac ueluti rem à sua nobilitate degenerantem auersans, reuelata facie (ut inquit apostolus) domini gloriam speculatur, in eandemq; transformatur imaginem à claritate in claritatem, tanquam à domini spiritu, cuius munus est præcipuum uigor intellec-tus & claritas: mentis nimirū fax & lumen illud, quod à Patre luminū deriuari descendereq; alias scribit apostolus. Hoc donum profectò, ut diuus inquit Hieronymus, ignorauit Aristoteles, nesciuit Demosthenes, ac demum quotquot ex nostris etiam, qui humanis in inquisitione diuinorum nituntur rationibus, carnales scilicet homines, ut illos uocat apostolus, ac uentres pigri, non percipiunt ea, quæ Dei sunt: stultitia enim sunt illis, & non possunt intelligere. At tu mihi considera, quām sapienter sub una duo hæc munera collocentur copula. Alterum planè sine altero manere posse quis unquam dixit? Deimpta etenim ab anima charitate, qui uerissimus est Dei cultus ac religio, sapientia uidelicet illa, quā in primo hoc dono requirimus, quid prophetias hau-sisse? quid omnia nouisse mysteria proderit? Soli itaque à Dei spiritu illustrati hisce cum cæteris, quæ sequuntur, ditantur donis: quæ quidem propterea dona nominantur, quoniam à gratuīa Dei bonitate potissimum, non ab humano studio aut arbitrio deriuantur. Nunc ad tertium, necessarium illud quidem in doctrina Christi munus, describendum descendamus.

I D consilij donum est, à magni utique consilij an-gelo, in electorum animas gratuito demissum, & quod iudicio cum primis nititur uoluntatis: atque in delectu amplectendarum rerum adeo non errat, ut reluctante plerunque humano consilio & iudicio, quod rebus na-turaliter affixum exteris, nihil omnino quod suis non
conduc

conducibile sit commodis & gloriæ, quærerit: cæteros quoque ab erroribus huiusmodi liberet, atque ad Deum recta ire doceat: &, ut quidem per sapientiæ donum quam suavis sit dominus gustatur, per intellectumque uidetur, ita per cōsiliij munus discernimus & iudicamus. Verum quoniam largitiones hæ sunt diuinæ, & gratis nobis concessæ, summa quidem animi demissione atque humilitate ab illo, qui dat omnibus affluenter & non improperat, petendæ sunt: orandusq; nobis est Deus, ut quemadmodum suæ sapientiæ nobis tantillum largitus est gustum, addo & notionem, sic bonam, quo illi (ut pars est) obtemperare possimus, infundat uoluntatem. Is enim propriè afflatus ad consilij donum attinet: quo sanè corrupto, qui sudor noster iste mucidus iactabitur? Corde quidem in Deo accenso, atque spontanea in illius obsequio uoluntate, cœlestes in nobis aluntur immis- siones ac dona: non uisibilibus istis nostris duntaxat corporeis actionum ambagibus sine fide, rerumq; illarum cognitione & gustu: quæ, quoniam occultæ sunt in Deo, hisce externis, ut possumus, adumbrare nitimur & sacramentis & ritibus. Adeone tam crasso uiuitur animo & socordi, ut nostra nobis admodum prodesse posse aut sacramenta aut opera existimemus, si in operibus & sacramentis aliud quidpiam, quod Dei non referat honorem, expetiuerimus? Esto, arseris pro commo- do proximi, atq; in miserorum gratiam tuas omnes ef- fuderis facultates, quid tum? Quid putas tibi tuum istuc allaturum emolumenti consiliū absq; pace animi, nisiq; tibi illud iri Deo probatū persuaseris, & ultro actiones illas, quæ propterea bonæ sunt, quia Dei munere dan- tur, ei obtuleris? Spiritus enim sanctus, qui gratiarum omnium est autor, spiritus libertatis est, nō necessitatis (ut inquit Paulus) & tristitiae. Qua de re hi ualde errant inter nos, qui cùm coactam seruant seruitutem & sor-

didam, nempe mundo magis quam Dei religioni ac pietati dedita, se tamen inter Dei seruos connumerari gaudent, eoq; pascuntur titulo: Nihil ultra. Dono quippe consilij, quod recta & libera fulcitur uoluntate atque electione, nudati, nihil prorsus, quod inuitum non sit & seruile, uel agere uel cogitare idonei sunt. Quocirca misserrimum illum uitæ esse statum iudico, & inquietissimum; in quo ijs uiuere contigerit: quādoquidem illum quē uirtutibus donisq; spiritus, quo carent, ornare nequeunt, fœdis deturpant moribus, inquietantq; libidinibus, & quicquid est pacis & candoris fastu demoluntur intolerabili, atq; ambitione. Verūm id non mediocre afferre solet pijs animis solatium, quod dominus (ut prædixit Dauid) dissipat consilia gentium, uana scilicet ac impia: Consilium autem domini manet in æternum. Dei porrò fuit consilium atque sui sanctissimi spiritus donum, cùm acti impulsiq; Christi discipuli à principibus sacerdotum, ne in nomine I E S V quenquam docerent, intrepidè suum illis exposuere consilium dicentes: Oportet nos magis Deo obedire, quam hominibus. Hinc Deus ipse in Esaia, Consilium, ait, meum stabit, & omnis uoluntas mea fiet. Contrà humanū illud fuit cōsilium, prorsusq; à Deo alienū, cùm consilium inierunt, ut refert Matthæus, aduersus I E S V M. Id absque dubio facinus omnium scelestissimum non latuit prophetam, quando præcognitis Messiae cruciatibus ac morte, sic ipsum suos exprimentem angores atque hostium suorum insidias introducit: Consilium (inquit) fecerunt in unū dicentes, Deus dereliquit eum, persequimini & comprehendite eum, quia non est qui eripiat. Verūm quid sponsa? quid suis in recensendis bonis, aut donis quoque, in medium affert? Num suum decorem? num gratias? num uires? Audi quid consilij capiat: Testimonia, inquit, tua, meditatio mea est. Sanctissima profectò exercitatio

citatio, dignaq; uiro illo, qui egressus fuerat ad meditandum in agro inclinata iam die. Cae tamen, ô anima, ne in electione fallaris. Non erro prudens: siquidem consilium meum iustificationes tuæ, ô Deus. En consilium uitale, de quo ita legimus: Consilium illius sicut fons uitæ. Tutissima certè hæc est uia, Dei legem ac uerbum omissis carnalium hominū consilijs, quæ fraudulentia sunt (ut ait Salomon) & inconstantia, pro consiliaj habere. Ita enim uersum illum transferunt ex Hebræo: Testimonia tua delectationes in eæ, uiri consilij mei: hoc est, mei consultores, & quibus cum uiuo familiares, tuę sunt præceptiones: Cùm his loquor, in his delector, hos consulo, atque his utor familiarissimè. Sed de his plura ac fusius nostris in commentarijs in psalmos dīcta sunt. Nunc ad fortitudinis donū explicandum ueratur stylus. Erro. Imò potius qui id muneric nobilissimi nobis immeritis impartitur, is ipse sui muneric uirtutem & naturam dilucidet: atq; ut tum huius, tum cæterorum capaces simus: sic nostram excusat mentem, ac sibi copulet, ut uasa ineritò misericordię nuncupari ualeamus. Ab illo etenim quicquid gratiarū infundi solet è cœlis, & opperimur, & ne in expectatione deficiamus, atque propterea ad nos conuersi, nos tantum & nostra consideremus, cœlestem oramus Patrē ac dicimus: Fiat misericordia tua domine super nos, quēadmodum sperauimus in te. Nostrū quidem lumē, nostra iustitia, nostra animæ purgatio ac uita, abs te est, ô Christe. Sunt sanè aliquid hæc omnia per te, nihil uero omnino sine te. Vnde si quid, quod probitatem referat, uel agimus, uel cogitamus, uel scribimus, uel prædicamus, id tui sanctissimi spiritus donū esto. Tantum illud oro, ne in amplexandis radijs tuis illis munificētissimis, quibus solem oriri facis super bonos & malos, tanquam truncus sim inanimis, & saxum. Ex te nanque, scio, mea omnis proficiscit

ficiuntur salus, à me autem perditio. Ex qua re, ut in filiorum numerum acciri, cooptariq; ualeam, cor meum alioqui durum & intractabile, punge, moue, discute, stimula, trahe tandem, ac si uis, coge. Nam tuo absque uigore, ô uitis huberrima gratiarum ac feracissima, quid possunt surculi? quid palmites? quid gemmæ? quid excisi ab radice malleoli? Felix enim uero nostra conditio, simulac particeps illius factus est Deus. Alias forsitan uarijs purificabantur expiationibus homines ac uiictimis, nunc Christo solùm opus est. Nunc Christum dunt taxat expetimus, in Christo aspicimus, à Christo penderimus, per Christum denique solum seruari credimus, assertimusq; cum Ecclesia per fidem iustificari homines in Christo. Tantum syncera illi cordis exhibeamus penetralia, cæterùm suus non deerit decor fidei ac fructus. Verùm plusquam humanis h̄ic opus est uiribus, atque animo in re tanta præsertim (ut est pertinax ad assequendas diuinæ inspirationes propositum) infracto & robusto. Secus, nec desides, nec inconstantes, neque illos, qui prætextu religionis trahunt iniquitatem, ut queritur Esaias, in funiculis uanitatis, & quasi uinculum plaustrī peccatum, sua in academia atque palæstra diu tolerat spiritus: cuius præcipuum id munus est, ut in iam concessō perseveretur consilio: quo à nobis, ut illius præscripsit artifex, in supradictis effigiato, de dono alio, quod in arduis difficillimisq; uersatur rebus, nunc dicamus.

Hoc sanè dono ecquid non possumus in eo, qui nos confortat? Iccirco quidem donum fortitudinis ab Esaiā dicitur, quoniam qui istiusmodi donati sunt munere, nihil tam arduum est, atque humanis impar uiribus in mundo, quin inuitio superent animo, & contemnant. Ideo nullis cedunt illecebris, nullisq; perturbantur aduersis, secundisue insolescunt: quæcunque accident siue prospera

prospera ea sint, siue contraria, eo tolerant risu, quo solent res præstigiatorum ludicræ ac uanæ rideri. Iam alto diuinoq; conceperunt animo mundi plausum aut iram perinde esse, ac sunt plumæ uentorum ui excitè, in sublimi q; per aërem sublatæ, aut ampullarum lusiones per stagnum aliquod colludentium. Quid his inanius? Sic sunt res mundi, instabiles sanè, caducæ, uitreæ, nihil. At tanti nihilominus à plerisque illas æstimari uideo, ut uel ipsos doleam religionis professores ad tam stupidam deuenisse futurarum rerum obliuicnem, ut per paucos experiaris, qui mundi ardentius uanitatem ac lumen non diligent & se tentur, quām res Dei solidas & æternas. Hinc ortum puto (non mihi succenseant) quòd qui honorati magis esse deberent, ac propter religionis opinionem uenerabiles, ludibrio sint uulgo habiti atque irrisioni. De his (opinor) suis in threnis prædixit Hieremias, quando ait: Peccatum peccauit Hierusalem, propterea ludibrio exposita est. O iudicium Dei formidabile, sed ob callum in transgressionibus obductum penè derisum. Audiat, audiat præuaricatrix filia Sion: Omnes qui (haud multo prius) glorificabant eam, spreuuerunt illam. Cur id quæso? quia uiderunt ignominiam eius. Ipsa autem? gemens, sed sero, conuersa est retrorsum. Vide quid inferat tantus uates. Expandet (inquit) manus suas, & non erit qui consoletur eam ex omnibus charis eius. Et meritò: nam falsos secuta amatores, abiit in regionem longinquam, quærrens quidem panem, sed non erat qui frangeret ei, porcorum nimirum siliquis assuetæ: Et tandem meretrix facta est dilecta contempto sponso. Ac, ne multa, sordes eius in fimbrijs eius. Sic itaq; illis contingere necesse est, qui suapte sponte è Dei tentorijs ad mundi fidem trāsfugiūt. Qui mundus cùm natura uarius sit confususq;, ac sui dissimilis, suos absq; dubio milites ijsdem ipsis, quibus ipse ornatus est, ador-

nat artibus, illisq; induit uestibus quæ undecunq; scif-
sæ sint, uetustæ, quibusq; nouus assui nequeat pannus,
ac reponi: hoc est, mundi delicijs inescati, atque (unde
omnis oritur uirtutum gratiarumq; excidium) ambi-
tioni affixi, nihil quod probitatem spondeat, aut agere,
aut mente cogitando assequi idonei sunt. Quocirca
cuncta in illis euersa bene uiuendi disciplina, contem-
ptisq; sancti spiritus monitis ac donis, non queunt non
infelicissimum in modum suis in actionibus errare, la-
bi, ac mulierum more desides esse, atque elumbes. Secus
alij, quibus quæcunque afferas commoda & uolupta-
tes, stomachantur, fastidiuntq; omnia, quæ spiritus oble-
ftamenta, addo & uirtutem animi (quod proprium for-
titudinis munus est) non referant. Siquidem ad fortitu-
dinem hanc admirabilem, ut diximus, attinet, non in
delicijs quantumuis immensis, aut in aduersis laborio-
fissimis, à iam infuso consilij dono discedere, atque ani-
mum relaxare. Donum certè nobis qui in castris domini
militamus necessarium, si quod aliud. Et quod ut uerè,
sic strictim ac breuiter depinxit Christus, quando con-
numeratis suorum ærumnis & angustijs, quæ obuen-
turæ illis erant, qui piè uiuere cuperent: atque subinde
ad eorum addito solatium, quod Patris spiritus pro il-
lorum concionatus esset salute in concilijs & syna-
gogis, sic rem absoluit. Qui autem perseverauerit usque
in finem, hic saluus erit. Quasi diceret dominus, Ad tot
superada incommoda & infortunia magno uobis opus
est animi robore, magno nixu, magna fortitudine, ma-
gna perseverantia. Verùm nolite timere, ego uici mun-
dum. Oro, quid ad demonstrandam suam erga nos foli-
citudinem, ac tum doni istius, tum largam cæterorum
effusionem & benignitatē expressius dici potuit? Noue-
rat enim quām debiles humanæ forent uires, quām flac-
cidæ, quām remissæ, quām languidæ, quāmue incon-
stantes.

stantes. Eam ob rem fortissimum prius debellauit inimicum, armaq; illius diripuit, quām manus illum cum tam charo pignore, ut est homo, conserere sineret. Prostratus itaque fuit mundi princeps à Christo in terris mortali: quid postea ab immortali in cœlis? Si cùm adhuc inimici Dei essemus (ut ait Paulus) tam amplam sui erga nos amoris significationem dedit: multò sanè magis reconciliati salui erimus in uita ipsius: qui propter ea mortuus est, quò uita mortuis restituta, mortem auctori mortis inferret: unde ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem, deditq; dona illa de quibus nunc ratiocinamur, suis electis, ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi. Hi sunt effectus donorum spiritus: hic ignis ille ac flamma, quæ in circulo missa est è cœlis, ut ardeat, utq; his qui in domo sunt, nempe filijs, lumen afferat. Iam illud uidendum est, quomodo in ipsis recensendis donis consilium cum fortitudine coniugat Esaias. Sapienter id quidē, ut cætera. Vix enim utile illud potest esse consilium, cui desit uirtus animi & fortitudo, quæ & ipsa per se, nisi per consilium sustentetur, collabat & deficit. Optimum quidem fuit Petri consilium & deliberatio, cùm à magistro admonitus hunc ad modum: Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac priusquam gallus uocem dederit, ter me es negaturus: Respondit, Et si oportuerit me simul commorari tibi, non te negabo. Verū constantia illi defuit animi, quando non ab armato milite ac minaci, sed à fœmina, ancilla uili & inermi requisitus, an Christi esset discipulus, negauit dicens: Neque scio, neque noui quid dicas. Illámne uero fortitudinem, an temeritatem appellabimus, quæ nulli quod firmum sit innixa consilio, in quæuis fertur amens pericula? Sanctissimè igitur & necessariò duo hæc simul dona copulantur: quibus insuper duo alia uno sub iugo, quo suo gradiantur

gradiantur impetu rotæ spiritus, annectuntur : scientiæ scilicet ac pietatis.

SH D de scientia primùm , quam scientiam sanctorum in scripturis uocari legimus: utpote quæ in summi boni inquisitione cautè prudenterq; , ne uel parum trepidet ac erret , tandiu uersatur , quoad extractis quodammodo à diuinis archetypis bene uiuendi formis, ad eam se attemperet agendi uiuendiq; rationem, ut nulli grauis sit, multis uerò utilis & grata. Omnibus omnia, clamat Paulus , factus sum , ut omnes facerem saluos. Quotus enim quisque est, ex optimatibus præsertim ecclesiæ, qui hæc dicere queat ? Possunt quidem omnia in suos, ut ipsi ferunt: sed utinā ut seruent, non ut maestent. Vix quasi per transennam intueor quid sibi uelint gigantes isti super terram. **Q**uis noster, inquiunt, dominus est ? **L**abia nostra à nobis sunt. Opto ut unius sint labij sermonumq; earundem, quemadmodum in primis fuit conditarum rerum exordijs humanum genus: sed in domino, sed in his quæ pacis sunt atque ornatus sponsæ: ne Dei ædes ex eorum dissidijs & lasciuia , Babel fiant & Babylon. Qui tales sunt (pascentes nimirum semetipsos, ut ait Ezechiel , non greges domini) scientiam quidem habere possunt, sed humanam, sed turgidam, sed inflantem: non illam, de qua sic dominus in Hieremia: Pascet, inquit, uos scientia & doctrina. Ad operationes igitur eas attinet istius generis scientia , quam spiritus donum esse asseueramus : quarum finis sit non tantum prouidere bona, ut inquit Paulus, coram Deo, sed etiā coram omnibus hominibus: cuiusq; perfectio est charitas, finis uerò pax , & gaudium in Spiritu sancto. Talis est enim naturaliter scientiæ istiusmodi uis & scopus , quemadmodum sapientia tota in contemplatione posita est, in agnitione intellectus, consilium in deliberatione, fortitudo autem in rerum labentium despiciencia & contemptu:

temptu: sic de spiritus donis sentiūt scribuntq; sanctiores. Iam gratuito huic muneri, quo bonum agere , malumq; declinare , atque in medio nationis prauæ commodè prudenterq; conuersari ac iustè condocefiunt homines, annexa est pietas.

H o c donum sanè mirabile tam exercentibus se in negocio euangelico est utile, ut Paulus fermè alijs, quæ ad exercitamenta spiritualia faciunt , omissis , sic suum hortetur discipulum: Exerce teipsum ad pietatem: nam exercitatio corporalis ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia ualet. Et est pius ille affectus ac motus animi, quo quis Dei causa ad bene merendum de proximo , qui cum uiuit , accenditur. Non illum præterit ad sanctificationem eos uocari , quotquot ab æterno trahuntur Patre, & ne diuinis resistant monitis , aptantur ad illasq; ordinantur actiones, quarum usu ac frequenta Deum in subueniendo proximis demereri possunt. Felicissimè is quidem Deo fœneratur, qui, (ut inquit Dauid) miseretur & commodat. Vnde qui huiusmodi donati sunt à Deo affectu, Pij uulgò appellari soliti sunt, ipsaq; actio atque habitus benefaciendi proximo , Pietas: quanquam id nomen tum uerius , tum profundius acceptum , cultum illum potissimè quem Deo debemus præ se fert. Atque hunc in modum pietas non erit à dono sapientiæ diuisa. Ecce , inquit Job, pietas est sapientia. Græcis est θεοσέβας , cultus scilicet Dei, ac religio. Sed de hac tota omnino ratione pietatis non hîc loquimur, uerùm de illa, quę in exercitio, ut diximus, atq; affectu subueniendi proximis est posita. De hac (puto)sensit Christus, cùm superstitioni populi religionem (melius dicerem supercilium) demoliens , nouam induxit litandi formam , Misericordiam , inquit, uolo & non sacrificium. Qua sanè præceptione à communi hominum uita & consuetudine ablata , nulla esse poterit

poterit in terris Christi religio, nulla sancte syncereq; uiuendi effigies, nulla forma, nullum ne uestigium quidem pietatis. Qua qui imbutus est, acceptas facile condonat iniurias, tacet lacestus, parcit, non queritur, non capit is arcessit quempiam, non diem suo criminatori dicit, parq; pari in iudicio haud refert: sed quodam se modo nactum occasionem benefaciendi etiam hostibus laetatur, quæreritq; si qua possit ratione uel ipsos sibi infestissimos cōciliare beneficijs calumniatores. Ceterū in alios quām benignus sit ac pius, ex iam prædictis intelligi potest. Si quidem suos in aduersarios tam largus est & facilis, censēbimus ne illum non miseris quibusq; subuenire, uictumq; impartiri egenis, nudis quibus se tegant uestes, atque oppressis effugium? Totam hanc pietatis rationem breuissimo conclusit hortatu apostolus Romanis scribens: Quæ pacis, inquit, sunt sestemur, & quæ ædificationis sunt (nempe corporis Christi) in uicem custodiamus. Vnde, oro, tam pōderosa emersere litium querelarumq; uolumina? Vnde libelli isti insidiarū falsarū mue indices accusationum? Vnde apud iudices tanta in disquirendis iudicijs dirimendisq; discordijs, ac plancidis partibus uel dissimulatio uel cęcitas? Quò illa, de qua nūc differitur, abiit pietas? Quò affectus illi suaves & Christiani concesserunt modestiæ, patientiæ, lenitatis, ardorisq; promerendi nobis Deum ob benefacta ad omnes? Hæc omnia è terris iandudum emigrarunt, eoq; peruenere, ubi sator æternus istiusmodi dudum agnitè à patribus sationis, modò turpissimū in modum ignoratè neglecatæq; à filijs, uiuit beatus: quoq; nemo unquam, nisi ijsdē ipsis incedat, quibus ipse incessit uestigijs in terris profectus est. Quare diligentior, quām hucusq; factū est, nauanda nobis est opera: ne nos, qui Christianā profitemur disciplinam, chimæram aliquam immanem & informem à dextris Dei sedere in excelsis imaginemur.

Quòd

Quòd si Dei filius, quoerroneum, fugitiuumq; reuocaret seruum, ad hasce terras nostras impias descendit, tyranni nihilominus, aut parricidæ, aut alij alijs huiuscetmodi infecti criminibus, quandiu sua in sorde perdurât à Christi corpore mundissimo sunt alieni, nullaq; illis pars esse potest in regno Dei. Purissimæ sanè naturæ Deus est, iccirco puros sibi delegit suorum bonorū hæredes: hoc est, ab omni mundanarum rerum contactu & amore liberos. Qui sic suam instituunt uitam, in Christi meritò cooptantur familiam, atque (uoce utor ueteri) corporaturam. Ceteri autē ferè hostes illius sunt. Et hęc de ui illa cœlesti, qua alter alterius ob mutua pietatis officia Christi membra efficimur, sint dicta. Nunc de ultimo spiritus munere nonnihil, & breuiter.

I s timor est. Donum sanè postremum ordine, sed ex quo tamen primum suum auspicatur exordium. nam initiū sapientiæ timor est domini: qui & ipse, ut donum proximè possum, bimembbris est. Alter quidem ad filios pertinet, alter ad seruos. Vterque tamen laudabilis. modò id genus timoris, quo æquè ac serui plagas metuimus, suos aliquando exeat limites, atque ad metum illum, qui filijs conuenit ingenuis, trāseat. Vnde summa illa esset miseria, culpaq; propemodum inexpiabilis, Deum semper uti tyrannum, non Patrem à nobis haberi. Qui istiusmodi afficiuntur terrore, ut legis minas exhorrescant magis ac poenas, quàm reuereantur filiorum more legislatoris præsentia, hi proculdubio peccare mallent: sed timent legē, timent flagra, timent iratum dominum, quem crudelem tanquam exactorem (ut diximus) carnificemq; inexorabilem tum fugiunt, tum ne esset quoq; quò effrænatius peccare possent, appetunt. Verùm et si poenarum formidine, Dei q; uindicis intuitu, à peccatis quomodo cunq; abstinent, Dei tamen ipsius iustitiam latenti quodam modo fateri uidentur, creduntq;;

creduntq; unde exordium habet sapientia, comminanti iudici. Hincq; suavitati spiritus, quam format charitas, pedetentim assuescentes, incipiūt amare, quod haud multo prius oderant, dulcescit Deus, atque proinde fasti diunt peccatum, execrantur, resipiscuntq; tandem ad uitam. Et quò magis accenditur in illis charitas, eò efficacius deferuet usus peccati, tandiuq; incoepio instant operi, quoad perfecta charitas foras mittat timorem huiuscmodi seruilem. Seruus certè, ut uoluit Christus, nō manet in domo: filius autem manet. Obserua utriusque seruitutis differentiam in Paulo: Seruiamus illi, ait, in nouitate spiritus, non in uetusitate literæ: quamquam seruo sensato, ut inquit Salomon, seruiunt liberi. Sed id genus seruitutis ad filios magis spectat, quam ad seruos illos, quos Deum tanquam iratum dominū metuere diximus. De his porrò illud arbitror dictū, seruus uerbis non potest erudiri. Talem seruum, seruum nequam appellat Christus. De ingenuiori autem, quem sapientem à Salomone uocari legimus, sic Paulus: Seruum domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos qui obtrectant ueritati. Hic mihi obiter intuere, quomodo aliorum etiam censores, domini seruos appellat Paulus, non dominos seruorum, & oppressores, non plagiarios, non carnifices, atque illos quidem, qui haud amplius modestia (ut uult Paulus) & mansuetudine, sed turbido iracundoq; animo, ac uultu truculento & minaci, suos corrigunt subditos. Quis pacato similes ferat animo pastores? Sic nonnunquā ingenuissimi male habentur serui Dei à stultis (ut est adagium) liberis. Est & aliud timoris genus reprehensibile ac turpe, illorum qui nulla consiliorum Dei habita ratione, restiment humanas commodi duntaxat intuitu proprij, aut suorum. Is timor quantumlibet naturalis sit,